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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. januar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 267 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 267:
’’Hvad er ministerens holdning til, at brugen af ETC i psykiatrien er steget de
sidste år, og ønsker ministeren, at vi forsker mere i brugen af ETC?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet oplysninger fra Sundhedsstyrel-
sen, hvoraf det fremgår, at antallet af ECT-behandlinger siden 2005 har ligget 
omkring 19.000–20.000 behandlinger om året. Antallet af personer, der har 
modtaget behandling med ECT, har ligget omkring 1770–1850 om året. Der er 
ikke i statistikken tegn på markante stigninger igennem de seneste år. Indbe-
retning af ECT-behandling blev af Sundhedsstyrelsen gjort obligatorisk fra den 
1. januar 2003. Dette medførte en meget stor stigning i antallet af indberetnin-
ger til Landspatientregisteret i de følgende år. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at ECT-behandling er en veldokumenteret og ef-
fektiv behandlingsform, som især benyttes ved svære former for depression, 
mani og visse psykotiske tilstande. ECT- behandling kan være livreddende i 
visse akutte eller livstruende situationer pga. den hurtigt indsættende effekt. 
Behandlingsmetoden indgår som en hurtig og effektiv behandlingsmulighed 
blandt de øvrige eksisterende behandlingsmuligheder ved svære depressio-
ner.

Sundhedsstyrelsen peger endvidere på, at det fremgår af Sundhedsstyrelsens 
referenceprogram for unipolar depression hos voksne fra 2007, at ”ECT kan 
anbefales som førstevalgsbehandling til svære depressioner med svær for-
pinthed, psykotiske symptomer, alvorlig suicidalfare eller stupor, hvor man pri-
oriterer den meget sikre, hurtigt indtrædende og veldokumenterede effekt højt. 
Dette skal vejes imod risikoen for hukommelsesmæssige bivirkninger.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.
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Side 2

Med hensyn til forskning mener jeg, at det altid er godt at indhente mere viden 
på et område, hvis der er behov for det. I den forbindelse kan jeg oplyse, at 
eventuelle forskningsprojekter vedrørende ECT-behandling forudsætter tilla-
delse fra den videnskabsetiske komité.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      Susanne Beck Petersen


